Дело № 5-31-357/2019

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29 октября 2019 года                                                                                  г. Белогорск

Мировой судья судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики  Крым (297600, Республика Крым, г. Белогорск, ул. Чобан-Заде, 26) Шувалова Г.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний материалы дела об административном правонарушении, поступившие из территориального отдела по Белогорскому, Советскому и Нижнегорскому районам Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю, в отношении

юридического лица – муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Новожиловская средняя школа» Белогорского района Республики Крым, расположенного по адресу: Республика Крым, Белогорский район, с.Новожиловка, ул.Ленина, д.7А, ОГРН < >, ИНН/КПП < >, дата государственной регистрации: < >;

о привлечении к административной ответственности по ч.1 ст.19.5 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л:

<дата> начальником территориального отдела по Белогорскому, Советскому и Нижнегорскому районам Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю на основании акта проверки в адрес муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Новожиловская средняя школа» Белогорского района Республики Крым (далее - МБОУ «Новожиловская средняя школа») выдано предписание за № < >, в соответствии с которым последнее в срок до <дата> обязано было устранить нарушение п.3.6 Санитарных Правил и Норм 2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологических требований к организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального образования» и оборудовать локально-вытяжную систему вентиляции над плитой на пищеблоке.
Указанное предписание получено МБОУ «Новожиловская средняя школа» <дата>.

В соответствии с распоряжением руководителя Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю № < > от <дата> проведена внеплановая выездная проверка МБОУ «Новожиловская средняя школа» с целью контроля исполнения предписания № < > от <дата>.

В ходе проведения указанной проверки установлено, что МБОУ «Новожиловская средняя школа» не выполнены требования предписания №< > от <дата> в части оборудования на пищеблоке  локально-вытяжной системы вентиляции над плитой, выявленное нарушение п.3.6 Санитарных Правил и Норм 2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологических требований к организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального образования» не устранено.
В судебном заседании законный представитель юридического лица - директор МБОУ «Новожиловская средняя школа» <Б.А.К.> не оспаривал совершение юридическим лицом административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 КоАП РФ, подтвердил обстоятельства содеянного в соответствии с протоколом об административном правонарушении, просил назначить минимальное наказание, принять во внимание недостаточное бюджетное финансирование школы.
Заслушав законного представителя юридического лица, исследовав и оценив письменные материалы дела в их совокупности, прихожу к следующим выводам.

Согласно ст.11 Закона №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», индивидуальные предприниматели и юридические лица в соответствии с осуществляемой ими деятельностью обязаны выполнять требования санитарного законодательства, а также постановлений, предписаний осуществляющих федеральный государственный санитарно-эпидемиологический надзор должностных лиц.

Статьей 24 указанного закона предусмотрено, что при эксплуатации производственных, общественных помещений, зданий, сооружений, оборудования и транспорта должны осуществляться санитарно-противоэпидемические (профилактические) мероприятия и обеспечиваться безопасные для человека условия труда, быта и отдыха в соответствии с санитарными правилами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.
В соответствии с п.3.6 Санитарных Правил и Норм 2.4.5.2409-08 «Санитарно эпидемиологических требований к организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального образования» при строительстве и реконструкции организаций общественного питания общеобразовательных учреждений рекомендуется предусматривать дополнительную установку систем кондиционирования воздуха в горячих (мучных) цехах, складских помещениях,  а также в экспедициях базовых организаций питания. Технологическое оборудование и моечные ванны, являющиеся источниками повышенных выделений влаги, тепла, газов оборудовать локальными вытяжными системами вентиляции в зоне максимального загрязнения, в дополнение к общим приточно-вытяжным системам вентиляции.

Факт совершения административного правонарушения и виновность МБОУ «Новожиловская средняя школа» в совершении административного правонарушения объективно подтверждается материалами дела, исследованными в ходе судебного заседания: протоколом об административном правонарушении № < > от <дата>, в котором изложены обстоятельства совершенного административного правонарушения;  копией предписания начальника территориального отдела по Белогорскому, Нижнегорскому и Советскому районам Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю от <дата> за № < >; копией распоряжения руководителя Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю №< > от <дата> о проведении внеплановой выездной проверки МБОУ «Новожиловская средняя школа» по контролю выполнения предписания № < > от <дата>;  копией акта проверки № < > от <дата>, согласно которому предписание от <дата> за № < > не исполнено в части оборудования на пищеблоке локально-вытяжной системы вентиляции над плитой; информацией  МБОУ «Новожиловская средняя школа» о невыполнении предписания; выпиской из ЕГРЮЛ, согласно которой МБОУ «Новожиловская средняя школа» <дата> зарегистрировано в качестве юридического лица, лицом, имеющим право без доверенности действовать от имени юридического лица является его директор – <Б.А.К.>; иными материалами дела.

Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями закона, протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, его содержание и оформление соответствуют требованиям ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела, каких-либо существенных процессуальных нарушений при его составлении не установлено, права лица, привлекаемого к административной ответственности, соблюдены. Доказательства получены с соблюдением установленного законом порядка, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, поэтому в соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ отнесены к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.

Как следует из материалов дела, предписание № < > от <дата> было вынесено полномочным лицом в пределах своей компетенции, с соблюдением порядка его вынесения, в установленном законом порядке предписание не обжаловалось, не признано судом незаконным и не отменено.

Поскольку предписание исходит от государственного органа, обладающего властными полномочиями, оно является обязательным для исполнения в установленный срок.

Сведения о наличии заявления (ходатайства) о переносе срока выполнения предписания  в связи с наличием уважительных причин, свидетельствующих о невозможности исполнения в установленный срок, в материалах дела отсутствуют.

Как пояснил в судебном заседании законный представитель МБОУ «Новожиловская средняя школа» в территориальный отдел Роспотребнадзора по вопросу продления срока исполнения предписания юридическое лицо не обращалось.
Суд учитывает, что МБОУ «Новожиловская средняя школа» в адрес управления образования Белогорского района <дата>  направлялись ходатайства о необходимости выделения дополнительных денежных средств,  однако указанные ходатайства не свидетельствуют о принятии юридическим лицом всех возможных и необходимых мер для надлежащего исполнения предписания, своевременном планировании средств на указанные в предписании цели.

Как следует из сообщений Управления образования, молодежи и спорта администрации Белогорского района Республики Крым от <дата> все бюджетные ассигнования на < > годы были распределены и доведены до подведомственных учреждений в полном объеме, поэтому ссылка недостаточное бюджетное финансирование является несостоятельной и не является  основанием для освобождения от выполнения законного предписания органа, осуществляющего государственный надзор (контроль).

Анализируя и оценивая, в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ, собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о виновности МБОУ «Новожиловская средняя школа» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 КоАП РФ – невыполнение в установленный срок законного предписания органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении,  при рассмотрении дела мировым судьей не установлено, срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ст. 4.5 КоАП РФ, не истек, каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в соответствии со ст. 1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в пользу лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, не усматривается.

В соответствии со ст.4.2 КоАП РФ обстоятельством, смягчающим административную ответственность МБОУ «Новожиловская средняя школа», мировой судья признает – признание вины.

В соответствии со ст.4.3 КоАП РФ обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.

При назначении административного наказания, с учетом характера совершенного административного правонарушения, имущественного и финансового положения юридического лица, смягчающего административную ответственность обстоятельства и отсутствия обстоятельств ее отягчающих, всех обстоятельств дела, считаю возможным назначить наказание, предусмотренное санкцией ч.1 ст.19.5 КоАП РФ, в виде административного штрафа в минимальном размере, что будет достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, наиболее целесообразной для предупреждения совершения новых правонарушений, отвечает принципам соразмерности наказания, его индивидуализации и справедливости.

На основании  изложенного, ч.1 ст.19.5 КоАП РФ, руководствуясь ст.ст.29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья, -

П О С Т А Н О В И Л:

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Новожиловская средняя школа» Белогорского района Республики Крым признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель платежа УФК по Республике Крым (Межрегиональное управление Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю л/с 04751А92080), банк получателя: отделение по Республике Крым ЦБ РФ, БИК 043510001, счет №40101810335100010001, КБК 14111607000016000140, ОКТМО 35652401, ИНН 7707832944, КПП 910201001.

Разъяснить МБОУ «Новожиловская средняя школа», что в соответствии с ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Согласно ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа.

Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики  Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.
Мировой судья:                                 Г.Н. Шувалова